
Aktuální problematika informovaného souhlasu, vedení zdravotnické 
dokumentace a nový trestní zákonník, právní povinnosti a právní odpovědnost 

zdravotníka

Přednášející: JUDr. Ondřej Dostál, Ph.D., LL.M



Informovaný souhlas

Hlavní témata:

- Právní úprava informovaného souhlasu v platných a připravovaných předpisech
- Právní účel a forma (písemná, ústní) informovaného souhlasu a poučení
- Obsah  informovaného  souhlasu  a  obsah  poučení  (rizika,  alternativy,  důsledky,  doporučený 

léčebný režim)
- Negativní revers
- Postup bez souhlasu pacienta (stavy nouze vyžadující neodkladné řešení, pacient pod vlivem 

duševní poruchy ohrožující sebe nebo své okolí aj.) 
- Nucená  hospitalizace,  komunikace  s právně  nezpůsobilými  pacienty  (zejména  zaměřeno  na 

nezletilé a duševně nemocné) a jejich rodinnými příslušníky
- Předem vyslovená přání
- Právní odpovědnost v případě nedostatečného informovaného souhlasu

K diskusi: 

- Rozhodování  v terminálních stavech:  „Living Wills“  a další  pokyny pacienta  nezahajovat  či 
ukončit přístrojovou podporu

- „Milosrdná lež“ - zamlčení informací bez výslovného zmocnění pacienta
- Poučení  o  ceně  zdravotních  služeb,  poučení  o  nehrazených  či  ekonomicky  nedostupných 

alternativách
- Poučení o individuálním léčebném plánu
- Poučení o kvalitě zdravotnického zařízení a zkušenosti zdravotníka



Právní odpovědnost ve zdravotnictví a právní ochrana zdravotníka

Hlavní témata:

- Přehled  právních  norem  týkajících  se  občanskoprávní,  trestní,  správní  a  disciplinární 
odpovědnosti zdravotníka

- Pojem „Lex artis“ (kritérium správnosti postupu zdravotníka) a jeho právní význam
- Základní právní pojmy z oblasti odpovědnosti: zavinění, protiprávní jednání, příčinná souvislost 

a škoda; posuzování rozsahu újmy na zdraví
- Ochrana osobnosti a stanovení výše finančního zadostiučinění
- Objektivní odpovědnost – vadný lék či zdravotnický prostředek, věci odložené a vnesené
- Vybrané trestné činy, okolnosti vylučující protiprávnost 
- Základy procesního práva,  občanskoprávní  žaloba a  trestní  oznámení,  komunikace s  orgány 

činnými  v  trestním řízení,  práce  s  důkazy a  znalecké  posudky,  náklady řízení  a  zastoupení 
advokátem

- Pojištění profesní odpovědnosti
- Stížnosti pacienta a jejich vyřizování; řízení před profesními komorami a sdruženími
- Právní  ochrana  zdravotníka  proti  násilí:  vybrané  trestné  činy  a  přestupky,  nutná  obrana, 

spolupráce s policií
- Ochrana profesní cti zdravotníka a dobrého jména zdravotnického zařízení: ochrana osobnosti, 

trestný čin pomluvy, zdravotník a média (právo na odpověď, právo na dodatečné sdělení) 

K diskusi:

Obsah soudně-znaleckých posudků, jejich kvalita a právní přezkum
Vývoj v oblasti odškodňování újmy na zdraví, příklady „milionových rozsudků“
Organizační nedostatky na pracovišti a individuální odpovědnost zdravotníka

Úhradové limity a odpovědnost zdravotníka za postup v souladu s dostupnými poznatky medicínské 
vědy



Zdravotnická dokumentace a povinná mlčenlivost

Hlavní témata:

- Právní úprava informovaného souhlasu v platných a připravovaných předpisech, s důrazem 
na aktuální znění vyhlášky 385/2006 Sb. o zdravotnické dokumentaci

- Povinnost vést zdravotnickou dokumentaci a ochrana osobních údajů
- Povinný obsah dokumentace dle zákona 20/1966 Sb.
- Zdravotnická dokumentace a zajištění návaznosti péče
- Nahlížení do zdravotnické dokumentace, pořizování kopií (pacient, pozůstalí atd.)
- Povinná mlčenlivost a výjimky z ní (oznamovací trestné činy, sociálně-právní ochrana dětí 

atd.)
- Právní  odpovědnost  při  nesprávně  vedené  zdravotnické  dokumentaci,  dokumentace  jako 

důkazní prostředek v soudním řízení
- Zákon  101/2000  Sb.  o  ochraně  osobních  údajů  –  osobní  a  citlivé  údaje;  správce  a 

zpracovatel  osobních  dat;  elektronické  systémy;  vedení  zdravotnické  dokumentace  a 
vykazování pojišťovnám

K diskusi:

- "Neformální poznámky" zdravotníka ve zdravotnické dokumentaci
- Vedení zdravotnické dokumentace v elektronické podobě, přístup do nemocničního systému, 

sdílení  medicínských  dat  v  elektronické  podobě  s jinými  zdravotnickými  zařízeními  či 
institucemi

- Sdělování informací blízkým osobám a jejich identifikace
- Telefonické dotazy
- Povinná mlčenlivost a komunikace zdravotníka s médii

- Případy změn, zásahů, dodatečného dopisování zdravotnické dokumentace z hlediska právní 
odpovědnosti zdravotníka



Trestní právo ve zdravotnictví

Hlavní témata

- nový trestní zákoník: pojem trestného činu – přečiny a zločiny; zavinění – úmyslná 
nedbalost; příprava, pokus a dokonaný trestný čin a účast na trestném činu; nepříčetný 
pachatel; okolnosti vylučující protiprávnost – krajní nouze, nutná obrana; informovaný 
souhlas v trestním právu – souhlas poškozeného; péče lege artis, definice přípustného rizika; 
odškodnění poškozeného a účinná lítost; trestání – polehčující a přitěžující okolnosti; 
ochranná opatření – ochranné léčení, zabezpečovací detence

- trestné činy proti životu a zdraví: usmrcení, ublížení na zdraví, interrupce a eutanázie; 
neposkytnutí pomoci a negativní revers; šíření nakažlivé nemoci; trestní právo a 
transplantace; trestní právo a výzkum

- trestné činy proti svobodě; nucená péče a omezování osobní svobody; zdravotní péče a 
svoboda vyzvání; vydírání; právo na soukromí – neoprávněné nakládání s osobními údaji, 
povinná mlčenlivost, oznamovací povinnost, překažování

- majetkové trestné činy; ochrana osobního majetku; ochrana majetku zdravotnického 
zařízení; trestní právo a problematika úhrad ze zdravotního pojištění – podvod a pojistný 
podvod; korupce ve zdravotnictví – přijetí úplatku, podplácení, oznamování korupce

- registrace zdravotnického zařízení a neoprávněné podnikání
- obecné ohrožení: nakládání s návykovými látkami, drogové delikty
- trestné činy: křivé obvinění a pomluva; trestné činy výtržnictví a nebezpečného ohrožování; 

křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek; nepravdivá lékařská správa
- Základy trestního řízení, trestní oznámení, jak se bránit: základní principy presumpce 

neviny; zastoupení advokátem; podání vysvětlení; povinnost vypovídat; znalecké posudky 
v trestním řízení; promlčení trestní odpovědnosti

- Trestní a přestupkové právo – právní ochrana zdravotníka

K diskusi

- Je lékař veřejný činitel? Ochrana zdravotníka; odpovědnost v kontextu veřejného systému 
zdravotnictví.

- Rozhodování na konci života DNR
- Bezpečí pacienta – ochrana nezpůsobilých pacientů před sebepoškozením, ochrana 

zdravotníků
- Vydávání věcí pozůstalým osobám
- Sponzorský dar, nadstandard, nebo úplatek?
- Šíření nakažlivé choroby
- Problematika neschopenek a správy sociálního zabezpečení


